
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  86 DEL 19/08/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE SALA LETTURA COMUNALE. PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno diciannove del   mese di Agosto alle ore 18:55, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretarioa scavalco Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 28 febbraio 2022 l’Amministrazione 

Comunale deliberava di istituire una Sala lettura Comunale e dava atto che i locali da 

adattare allo scopo sono i locali della Scuola Primaria Capoluogo, stanze prima utilizzate per 

la refezione scolastica, successivamente destinati ad ospitare il Centro Le Officine 

dell’Esperienza e ad oggi rimasti inutilizzati; 

 con nota Prot. n. 8147 del 14.04.2022 l’Amministrazione comunale ha richiesto al Dirigente 

scolastico dell’Istituto Comprensivo Mosciano - Bellante la concessione d’uso dei locali 

della Scuola Primaria Capoluogo – stanze prima utilizzate per il servizio di refezione 

scolastica, successivamente destinati ad ospitare il Centro Le Officine dell’Esperienza e ad 

oggi rimasti inutilizzati – ai fini dell’allestimento della Sala Lettura Comunale, specificando 

che l’utilizzo dei locali avverrà in orario esclusivamente extrascolastico e l’accesso alla Sala 

Lettura avverrà attraverso un’entrata indipendente dalla scuola; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/07/2022 l’Amministrazione comunale 

approvava lo schema di convenzione predisposto dall’ufficio Cultura per la 

regolamentazione dei rapporti tra Istituto scolastico, Comune e Gestore della Sala lettura 

nell’ambito della concessione in uso dei locali della Scuola Primaria Capoluogo ai fini 

dell’Istituzione della Sala Lettura Comunale; 

 Con note registrate al Protocollo comunale n. 14985 del 07/07/2022 e n. 18336 del 

18/08/2022 l’Istituto Comprensivo Mosciano – Bellante autorizzava questo Ente all’utilizzo 

dei locali della Scuola Primaria Capoluogo ai fini dell’Istituzione della Sala Lettura 

Comunale e chiedeva di modificare la Convenzione approvata con Delibera di Giunta 

Comunale n. 69/2022, puntualizzando nella stessa la necessità della scuola di accogliere gli 

alunni attraverso l’utilizzo del corridoio attiguo ai locali della Sala Lettura Comunale; 

RITENUTO opportuno integrare lo schema di Convenzione per la regolamentazione dei rapporti 

tra Istituto scolastico, Comune e Gestore della Sala lettura nell’ambito della concessione in uso dei 

locali della Scuola Primaria Capoluogo ai fini dell’Istituzione della Sala Lettura Comunale, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/07/2022, inserendo il comma 4 

dell’art. 2 “E’ comunque garantito all’Istituto Comprensivo l’utilizzo del corridoio attiguo alla sala 

lettura ai fini dell’accoglienza degli alunni”; 



Pag. 3 

DATO ATTO che nella Convenzione suddetta è stabilito che l’accesso alla Sala Lettura avverrà 

attraverso un’entrata indipendente dalla scuola, posta su Piazzale Filippo Turati; 

RITENUTO opportuno, per motivi di sicurezza, provvedere alla sostituzione della serratura della 

porta d’ingresso indipendente posta su Piazzale Filippo Turati; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 22/04/2022, con la quale 

l’Amministrazione comunale approvava lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte delle associazioni locali per la gestione della sala lettura 

comunale; 

DATO ATTO: 

 che l’Avviso pubblico è stato pubblicato all’ albo pretorio e sul Sito Istituzionale del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo dell’Ente dal 27/04/2022 al 10/05/2022; 

 che, entro i termini di scadenza fissati, risulta pervenuta una sola richiesta da parte 

dell’Associazione Ricreativa Culturale “Donne Attive”, acquisita in data 09/05/2022 al n. 

9817 di protocollo dell’Ente; 

RILEVATO, ai fini istruttori, dal Responsabile del procedimento che l’Associazione richiedente ha 

provveduto a produrre la seguente documentazione, agli atti dell’Ufficio Cultura: 

 Manifestazione di interesse in carta libera sottoscritta dal legale rappresentante; 

 Proposta di progetto per la gestione della sala lettura comunale; 

 Dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 

445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione; 

 Copia dello Statuto dell’Associazione; 

 Fotocopia di documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante; 

 Curriculum vitae dei soci attestante un titolo di studio ovvero titoli professionali attinenti 

alle specifiche attività e agli obiettivi previsti dal presente avviso; 

RILEVATO, inoltre, che dall’istruttoria effettuata dall’Ufficio Cultura, l’Associazione richiedente 

risulta in possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dall’art. 7 dell’Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle associazioni locali per la gestione della 

sala lettura comunale; 

RITENUTO di poter affidare la gestione della sala lettura comunale all’Associazione Ricreativa 

Culturale “Donne Attive”, con sede legale in via Piave – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE); 



Pag. 4 

DATO ATTO che l’affidamento della gestione della sala lettura comunale sarà perfezionato con la 

sottoscrizione della Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Istituto scolastico, 

Comune e Gestore della Sala lettura nell’ambito della concessione in uso dei locali della Scuola 

Primaria Capoluogo ai fini dell’Istituzione della Sala Lettura Comunale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/07/2022; 

RILEVATA la necessità di regolamentare anche attraverso dei criteri di utilizzo, gli scopi, gli orari 

e i doveri degli utenti nei confronti della Sala Lettura Comunale; 

VISTO il documento recante “Criteri di utilizzo della Sala Lettura Comunale” predisposto 

dall’Ufficio Cultura, allegato alla presente Deliberazione (Allegato 1); 

ACQUISITI 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di integrare lo schema di Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Istituto scolastico, 

Comune e Gestore della Sala lettura nell’ambito della concessione in uso dei locali della Scuola 

Primaria Capoluogo ai fini dell’Istituzione della Sala Lettura Comunale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/07/2022, inserendo il comma 4 dell’art. 2 “E’ 

comunque garantito all’Istituto Comprensivo l’utilizzo del corridoio attiguo alla sala lettura ai fini 

dell’accoglienza degli alunni”; 

3. di affidare la gestione della sala lettura comunale all’Associazione Ricreativa Culturale “Donne 

Attive”, con sede legale in via Piave – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE); 



Pag. 5 

4. di dare atto che l’affidamento della gestione della sala lettura comunale sarà perfezionato con la 

sottoscrizione della Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Istituto scolastico, 

Comune e Gestore della Sala lettura nell’ambito della concessione in uso dei locali della Scuola 

Primaria Capoluogo ai fini dell’Istituzione della Sala Lettura Comunale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/07/2022; 

5. di approvare i “Criteri di utilizzo della Sala Lettura Comunale” (Allegato 1); 

6. di demandare al responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli adempimenti conseguenti, 

compresa la sottoscrizione della convenzione in oggetto; 

7. di demandare all’Area tecnico-manutentiva la sostituzione della serratura della porta d’ingresso 

indipendente posta su Piazzale Filippo Turati; 

8. di demandare all’Ufficio Affari Generali la trasmissione della presene deliberazione all’Ufficio 

Cultura e all’ Area tecnico-manutentiva; 

9. di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi del’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 18/08/2022 

Il Responsabile del Settore f.f. 

    (Arnaldo Di Sante) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 18/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

Si dà atto che: 

a) il Segretario a scavalco Raffaella D’Egidio è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video; 

b) il Vicesindaco Mirko Rossi e gli Assessori Lattanzi Luca, Di Massimantonio Piera e 

Cordone Donatella, sono presenti anch’essi da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretarioa scavalco 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 22/08/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.18549, in data 22/08/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 22/08/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 19/08/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 22/08/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


